R E Q U E R I M E N T O  Nº.  916
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/9/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o antigo prédio da Associação de Moradores e antiga Horta Comunitária do Conjunto Habitacional "Humberto Popolo" (Cohab I), encontra-se atualmente em completo estado de abandono com diversas escoriações pela casa, passeio público danificado, lixo e mato alto;
Considerando que o prédio, que já foi palco de importantes reuniões que determinaram diversas ações para o referido bairro na época em que foi utilizado como sede da Associação de Moradores;
Considerando que depois da retirada da Associação de Moradores do local e da retirada também da Horta Comunitária do bairro, o imóvel permaneceu vazio e em completo estado de abandono;
Considerando que por estar descuidado o lugar está sendo utilizado como depósito de lixo, que juntamente com o mato alto do terreno começa a trazer problemas para os moradores vizinhos, que se sentem inseguros com relação à aparição de animais peçonhentos;
Considerando que o espaço destinado ao passeio público ao redor do prédio encontra-se inteiramente destruído, com bastante terra vermelha, prejudicando principalmente o passeio de deficientes físicos e visuais,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Governo, CARLOS EDUARDO COLENCI, e ao Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de garantir uma completa reforma no passeio público do local, bem como garantir a limpeza do terreno com a retirada do mato alto e do lixo depositado na antiga Associação de Moradores do Conjunto Habitacional "Humberto Popolo" (Cohab I).
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de setembro de 2014.

Vereador Autor CARREIRA

PSB
ELCC/lm